101.15. *stava le botege aperte chome el giorno; non si serava porte de fontegi né de cità, né mai se trovava homo alchuno facese algun furto né dano*. Amplificazione narrativa di VB.

Post 101.15. Omette la transizione di F CXXXIX, 33 «Et por ce noç lairon de lui et de sa feme et de ceste matiere et entorneron a contier de de provence dou Mangi et diron de toutes lor maineres et de lor costumes».

et lor faites bien» et ordremant, ensi com vos porrés oir apertemant, et nos comenceron dou començamant, ce est dela cité de Coigangiu».

102.1. *et è posta la cità sopra el fiume de Caramoran per avanti nominato.* Manca l'intervento narratoriole di prima persona singolare che si ha invece in *F CXL*, 3 «car voç savés, si com je voç ai dit, qu'ele est sus le grant fulm que est apellés (...)».

Post 102.5. Omette la transizione di *F CXL*, 6 «Or avonç conté de ceste cité; adonc nos en partiron et vos conteron d'une autre cité que est apellés Pauchin».

103.1. *inver l'ixolla.* L'espressione non corrisponde a *F CXLI*, 1 dove si legge «ver yseloc»: come già fece notare Benedetto (*Il Milione, Introduzione*, p. CLXXXIV), la forma impiegata da *VB* deve essere attribuita alla lettura erronea di *yselet* invece che *yseloc*.

Post 103.6. Omette la transizione di *F XCLI*, 5 «Mes autres couse ne i ha que face a mentovoir e por ce laieron de ceste et voç parleron d'une autre cité que est apellés Cain».

104.2. *et ardeno i corpi di morti loro.* Tratto eccentrico di *VB*.

Post 104.5. Omette la transizione di *F CXLII*, 3 «Adonc noç partiron de ceste cité et voç conteron de une autre cité que est apellés Tigiù».

Post 105.8. Omette la transizione di *F CXLIII*, 7-8 «Il sunt ydres et ont monoie et sunt au grant kan. Et adonc nos partiron de c[i] et retourneron a Tigiù; et encore noç partiron de Tigiù, que bien noç en avon contés; et conteron d'une autre cité que est apellés Yangiù».

106.1. *Chaminando per sirocho da Cingui per una giornata se trova la nobelle citade chiamata Yangui laqual nobelle cità à ssoto a ssi XXVII citade: et è potentissima et sottoposta al Gran Can.* L'esordio è modificato e semplifica quanto attestato da *F CXXI*, 1-2 «Quant l'en se parte de Tigiù il ala por yseloc une jornee por mout belle contree, la ou il a chastiaus et casaus aseç; et adonc treuve une noble cité et grant que est apellés Yangiù. Et sachies qu'ele est si grant et si poisant que bien a sout sa seignorie xxvii cités grant et boines et de grant mercandies».

Post 106.3. Stranamente, il volgarizzamento qui tace il richiamo all'esperienza fatta da Marco che invece si ritrova in *F CXLIV*, 5 «Et meser Marc Pol meisme, celui de cui trate ceste livre, seigneurie ceste cité por trois anz».